Tandem dum in d. cap. sacru. asseritur, cõmunicantem cum excommunicato mortale crimen committere, intelligendus est istextus iuxta præmissam distinctionem: scilicet cum communicatio fit in diuinis, in crimine, vel in contemptum. vnde & mortaliter peccat qui post monitionem canonicam, ne communi- cet cum excommunicato, ab eius communicatione non abstinere: quasi tunc contemnere videatur Ecclesiasticam censuram: & idem maiori excommunicatione ligari poterit. cap. statuimus. cap. constitutionem. sup. isto titulo.

Illud non est prætermittendum ad veram interpretationem cap. sacru. in prima eius parte, quod Ioan. de Selua in tractat. de iureiurand. 3. part. q. 2. col. 8. vers. Sexto limit. ex illa decisione probare nititur, posse quempiam vi præcisâ compelli ad iurandum: & sic ad loquendum: quod præmittunt Goffred. & Felin. in cap. si vero. in fine. de iureiurand. cum tamen contrarium adnotauerint Ioan. Andr. & Panorm. in cap. verum. eo. titul. quia licet possit quis cogi

ad loquendum metu, & vi conditionali; non tamen vi præcisâ. Est enim vis præcisâ, quando in nobis non est potestas resistendi: vel vtrum agamus, vel non agamus, etiam si velimus, mortem pati potius quàm agere: nec vlla in nobis est voluntas: ac metus conditionalis, aut vis quæ conditionem habet, particeps est nostræ voluntatis, & voluntatem, quamuis coactam, nobis dimittit: quemadmodum distinximus in Epitome in 4. decret. part. 1. cap. 4. §. 1. num. 11. nam cum in locutione consistat, sicut & in aliis communicatio cum excommunicato, & hæc possit dari per vim præcisâ, vt probatur in d. cap. sacru. in part. 1. consequitur, vt opinatur Selua, inibi satis euidenter apparere, posse quem vi præcisâ cogi ad iurandum, & loquendum. Quæ tamen adnotatio mihi non placet: quandoquidem communicatio cum excommunicato possit planè contingere in multis per vim præcisâ absque locutione: nempe in eo quòd quis sit simul præsens diuinis officiis, quòd audiat ab excommunicato diuina officia, in mensa, osculo, amplexu, & his similibus, in quibus satis poterit ad exemplum deduci prior pars cap. sacru. nec necessariò debet exponi de communicatione in oratione, aut locutione: vnde non est omnino certa inductio Ioan. de Selua: nec conuincit Ioan. Andr. & Panorm. difficultatem falsam esse.

§. Q V A R T V S.

De bonis operibus.

S V M M A R I A.

- 1 Nemo potest alteri, nec sibi ex bonis operibus primam gratiam ex condigno mereri: Et ibi unde procedat meritum condigni.
- 2 Gratia gratis data, auxilium speciale Dei. Et gratia gratificans, qualiter distinguantur.
- 3 Nemo potest sibi virtutibus naturalibus absque speciali Dei auxilio ea efficere, quæ sunt ad Iustificacionem necessaria: Et tamen cum hoc extat liberum arbitrium.
- 4 Opera bona iusti meritoria sunt ex condigno vita æterna.
- 5 Opera bona iustorum dupliciter considerantur. Et item meritum condigni distinguitur.
- 6 Nullus potest quidquam alteri ex condigno mereri.
- 7 Potest quis pro alio de rigore iustitiæ satisficere pro pena temporaria, modo uterque sit in charitate.
- 8 Opera extra charitatem facta non sunt ex rigore iustitiæ satisfactoria, etiam recedente fitione.
- 9 Opera extra charitatem facta, etiam iniuncta in penitentiam sacramentalem non sunt de iustitiæ satisfactoria, adhuc accedente charitate.
- 10 Opera facta in charitate Et per peccatum mortificata, charitate accedente priorem effectum recipiunt.
- 11 Opera bona facta extra charitatem, quandoque utilia sunt.
- 12 Traditur intellect. gloss. in cap. quod quidam. de penit. Et veniit.
- 13 Sacramentum penitentia an sicut baptismus recedente fitione fortiansur suum effectum. Et quid de alio Sacramento.